dissolvitur..... Datum Verone, quinto idus januarii (9 janvier 1185 ?) au bas seing de 
Johannes Veruha, clericus de Ruppedagulpho, Claromont. diocesis, publicus apostolica auctoritate notarius. — Bulle de 
Jean XXII pour régler le différend survenu entre les Hospitaliers et l’archevêque de Vienne qui prétendait pouvoir les imposer : 
Johannes..... abbati monasterii Athanacensis Lugdunen. et sacriste secularis ecclesie beate Marie de Montebrusone, Lugd. 
diocesis, ac priori fratrum ordinis predicatorum Lugdunen..... Sua nobis Oddo de Monteacuto, prior generalis Hospitalis Sancti 
Johannis Jerosolimitani in prioratu Alvernie, petitione monstravit quod cum nuper venerabilis frater noster archiepiscopus 
Viennensis, asserens quod ipse, ratione pallei sibi traditi per sedem apostolicam, de Annoniaco, de Ponte de Doys, de Montiliis, de 
Sancto Paulo, de Calma, de Bellacomba, de Sancto Salvatore, de Larricio, de Albone, de Vulpileria, de Sancto Romano in Gualia, 
et aliis domibus ipsius Hospitalis in diocesi Viennen. consistentibus, certas, auctoritate propria, imposuerat pecunie quantitates..... 
Datum Avinion., IIII idus februarii, pontificatus nostri anno septimo (10 février 1323). — Vidimus délivré par Pierre Jacobi, 
docteur en droit, official du Puy, à la requête de Jacques Bauduini, hospitalier, de la bulle d’Honorius III au sujet des sépultures : 
Datum Rome apud Sanctum Petrum, idubus decembris, pontificatus nostri anno primo (13 décembre 1216) ; au bas, seing de 
Petrus de Pineto, clericus, imperiali auctoritate notarius, ac notarius juratus curie Aniciensis. — Vidimus délivré le 27 avril 1325 
par Odo de Buterent, canonicus ecclesie beate Marie Grationopolis, vices gerens..... Alberti de Noyrio (?), prioris de Campo, 
officialis curie Grationopolis, à la requête d’Acheruys de Suyreu, preceptor Hospitalis de Visilia et Poncius del Roure, preceptor 
domorum de Levata et de Eschirolis de la bulle d’Innocent IV portant défense d’excommunier ou d’interdire les Hospitaliers avant 
d’en avoir déféré en cour de Rome : Innocentius.... archiepiscopis.... Cum dilecti filii Hospitalis Jherosolimitani nullum habeant 
episcopum vel prelatum preter romanum pontificem.... Datum Lugdon., nona (sic) aprilis, pontificatus nostri anno septimo (5 avril 
1250) ; au bas, seing de Gui Luiset, notaire impérial et juré de l’officialité. — Vidimus délivré le 20 novembre 1339 par Jean 
Cortes, cancellarius curie Aniciensis, locum tenens Johannis de Bessa, officialis Anicien. in remotis agentis, à la requête de Jean 
Molinis, procureur du grand prieur d’Auvergne, de la bulle de Boniface VIII, portant interdiction d’exiger un droit de péage des 
Hospitaliers : Bonifacius.... archiepiscopis.... Religiosos viros fratres domus Hospitalis Jerosolimitani pro religione ac honestate 
sua.... Datum Rome apud Sanctum Petrum, II kal. februarii, pontificatus nostri anno tercio (31 janvier 1297). — Vidimus du 
12 juillet 1346, délivré par Gerento Bajuli, officialis Vienne, apud Sanctum Donatum, et vices gerens in villa Romanis, Vienn. 
dyocesis, pro reverendo.... Bertrando.... Viennensis ecclesie archiepiscopo, abbate Romanis et Sancti Theuderii, à la requête 
d’Humbert de la Baume, commandeur de Saint-Paul-les-Romans, de la bulle de Clément VI (V ?) exemptant les Hospitaliers de 
toute juridiction séculière, et même de celle des évêques : Clemens.... ad perpetuam rei memoriam. Licet ecclesie hac hospitalia et 
alia pia loca ecclesiastica.... Datum Avinioni, XV° kal. maii, pontificatus nostri anno quarto (17 avril 1346 n. s. 1309 ?) ; au bas, 

Archives du département du Rhône et de la métropole de Lyon 

25 

seings de Jacques Turrichelli, Jean Quintelli, André de Mallino, Jeymonus Poyas, Eustache Baudoyni, Martin Veteris, Guigo 
Guelisii, de Romans, notaires impériaux. — Vidimus donné le 17 novembre par Geraldus Arnaudi, decanus ecclesie Sancti 
Agricoli Avinion., judex sive subconservator subdelegatus a reverendo in Christo patre et domino pastore, Ebredunensi 
archiepiscopo, judice conservatore, a sede apostolica magistro et fratribus Hospitalis Sancti Johannis Jherosolimitani deputato, 
d’un acte du même archevêque (12 février 1339 n. s.) contenant la bulle de Jean XXII contre ceux qui détiennent les biens de 
l’ordre : Johannes.... archiepiscopo Ebredunensi, episcopo Vapincensi ac dilecto preposito Niciensi.... Ad hoc nos Deus pretulit in 
familiam domus sue... Datum Avinion., septima ydus octobris, pontificatus nostri anno quarto (9 octobre 1319) et ce, à la requête 
de frère Pontius de Montedracone, Hospitalis predicti, preceptor domorum et hospitalis ejusdem de Valencia et ejus diocesis, qui 
se plaint quod nonnulli iniquitatis filii, nobiles et ignobiles, clerici et layci, de Valencia, de Montilisio et de Alixiano et de pluribus 
aliis locis dicte diocesis, in multitudine copiosa, sue salutis immemores, in suarum perniciem animarum, more hostili de presenti 
anno ad castrum dicti Hospitalis vocatum Sanctus Vincentius supra Charpeyum et ad vallem Sancti Donati Hospitalis ejusdem, 
cum diversorum armorum generibus, equites et pedites, manu armata venerunt, januas ecclesie et hospiciorum dicti Hospitalis 
fregerunt et in domos ipsis violenter intrantes.... domos aliquas, fena et palea et hospital predicti incendio concremarunt, et in valle 
predicta Sancti Donati septem homines dicti hospitalis nequiter occiderunt..... — Vidimus de bulles d’Innocent IV, Clément IV et 
Boniface VIII portant exemption pour les Hospitaliers de tous péages et collectes et les autorisant à faire des quêtes pour les 
pauvres, délivré par l’official de Besançon, le 12 mai 1351, à la demande de Guillaume de Malbonier, commandeur de Villedieu ; 
au bas, seing de Jean de Fontisvenna, notaire impérial. — Vidimus délivré le 24 septembre 1353, à la requête fratris Poncii 
Armeta, in decretis licenciati, ordinis Sancti Johannis Jer., par Pierre Bovier, licencié ès lois, chanoine et official du Puy, d’autre 
vidimus, donné le 20 février 1353, par Pierre de Bausanis, docteur en droit, sacristain et official de Valence, à la requête de frère 
Pierre Bajuli, procureur de Ponce de Montdragon, commandeur de Valence, de la bulle de Clément VI exemptant les Hospitaliers 
de toutes procurations : Clemens.... magistro et fratribus Hospitalis.... Dum salubria laborum vestrorum studia quibus vaccatis.... 
Datum Avinion., quarta nona (sic) aprilis, pontificatus nostri anno decimo (2 avril 1352). 

 ____________________________________________________________________________________________________________________  

48H30 1355-1397. 
1355-1397

Description physique : 
Importance matérielle : 12 pièces, parchemin, 1 pièce, papier. 
Genre/Carac. phys. : Portefeuille 

Bulle d’Innocent VI portant confirmation générale des privilèges : Innocentius.... magistro et fratribus Hospitalis.... Cum a nobis 
petitur... Datum Avinion., XVIII kal. februarii, pontificatus nostri anno tercio (15 janvier 1355). — Autre d’Urbain V, même objet, 
Datum Avinion., V idus novembris, pontificatus nostri anno secundo (9 novembre 1363). — Vidimus en 1370 par l’official de 
Clermont d’autre vidimus délivré par Gailhardus Saumace, legum doctor, prepositus de Melliceo, in ecclesia Sancti Martini 
Turonensis, officialis Avinionensis, contenant l’acte délivré le 16 octobre 1368, à Venise par le patriarche de Grado, vidimant la 
bulle de Benoît XI qui accorde des indulgences à ceux qui visiteront les églises des Hospitaliers : Benedictus.... magistro et 
fratribus Hospitalis.... Cum prece pauperum, victum vestrum, omnia bona vestra Hospitali vestro et aliis piis operibus officiossime 
sint exposita.... Datum Perhusii, sexto idus junii, pontificatus nostri anno primo (8 juin 1304) ; au bas, seing de Jean Grangier, 
notaire impérial. — Vidimus du 22 juin 1370 par l’official d’Angers des bulles de Innocent IV : Innocentius.... archiepiscopis... 
Non absque dolore cordis et plurima turbacione didicimus quod ita in plerisque partibus.... Datum Luduni, XV kal. aprilis, 
pontificatus nostri anno sexto (15 mars 1249) ; de Grégoire IX : Gregorius.... archiepiscopis.... Religiosos viros fratres Hospitalis 
Jerosolimitani pro religione et honestate sua.... Datum Spoleti, VI kal. junii, pontificatus nostri anno sexto (27 mai 1232) 
d’Innocent III : Innocentius.... magistro et fratribus Hospitalis.... Cum inter vos et clericos tam regulares quam seculares et 
homines laïcos.... Datum Lateran., XII kal. aprilis, pontificatus nostri anno primo (21 mars 1198) ; de Boniface VIII : 
Bonifacius.... magistro et fratribus Hospitalis.... Considerantes attentius discrimina gravia, diversa pericula et atroces injurias... 
Datum Rome, apud Sanctum Petrum, II kal. februarii, pontificatus nostri anno tercio (31 janvier 1297), bulles fulminées contre 
ceux qui violent les privilèges de l’ordre ; au bas, seings des deux notaires impériaux Johannes Perdriel, Venetensis diocesis 
oriundus, et Johannes Brunardi, Redonensis diocesis. — Vidimus du 17 août 1372 (Avignon) par Petrus Villani, legum doctor, 
decanus Castri Novi.... ac curie camere apostolice generalis auditor, de la bulle de Boniface VIII fulminant sentences 
d’excommunication et d’interdit contre ceux qui violent les privilèges de l’ordre : Bonifacius.... archiepiscopis.... Religiosos viros 
fratres domus Hospitalis Jerosolimitani pro religione et honestate sua.... Inde est quod vobis per apostolica scripta precipiendo 
mandamus..... Datum Rome apud Sanctum Petrum, II kal. februarii, pontificatus nostri anno tercio (31 janvier 1297) ; seing de 
Guillelmus Versanini, clericus de Limoso, Narbonensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate dicteque curie camere 
apostolice et prefati domini auditoris notarius. — Copie du XVIIIe siècle de la bulle de Grégoire XI portant le privilège de 
présenter pour les églises paroissiales des prêtres hospitaliers : Gregorius... ad futuran rei memoriam. Justis petentium votis, illis 
prœsertim.... Exhibita siquidem nobis, pro parte dilectorum filiorum magistri et fratrum Hospitalis... Datum Avinioni, primo 
calendas martii, pontificatus nostri anno quarto (1 mars 1374). — Vidimus du 23 janvier 1375, par l’official de Vienne de la bulle 
de Grégoire XI, portant confirmation des privilèges : Gregorius.... magistro Hospitalis.... et conventui Rod. Hospitalis ejusdem.... 
Solet annuere sedes apostolica piis votis.... Datum Avinion., idibus junii, pontificatus nostri anno tercio (13 juin 1373), et ce à la 
demande de Petrus Gilini, curatus Sancti Pauli prope Romanis.... procurator.... fratris Garini de Godeto, preceptoris domus Sancti 
Pauli ; seing de Jacobus de Masso de Burgondio, Vienn. diocesis, notaire impérial et de l’officialité. — Vidimus délivré le 
1 septembre 1375, par Pierre Villani, doyen de Gap, et auditeur général du pape, à la requête de frère Raymond Azam d’Avignon, 
de la bulle de Clément IV portant interdiction d’imposer et violenter les Hospitaliers : Clemens.... magistro et fratribus 
Hospitalis.... Desideriis vestris in hiis affectu benivolo libenter annuimus.... Datum Viterbii, III nonas septembris, pontificatus 
nostri anno tercio (3 septembre 1267) ; seing d’Étienne Bret, de Sancto Stephano, Uticensis diocesis, notaire apostolique et 
impérial. — Vidimus par l’official de Lyon, Martinus de Ulmo de l’acte par lequel Pierre, évêque de Maguelonne, trésorier du 
pape, interdit Guillermo de Lacu, preposito Gebennensi, in Lugdunensi, Viennensi, Bisuntinensi, et Tarantasiensi provinciis 
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apostolico collectori, d’exiger des Hospitaliers des droits de procuration et de visite, et ce sur la plainte des grands prieurs de 
Champagne et d’Auvergne (Avignon, 4 février 1377). — Vidimus du 17 août 1369 par l’official de Clermont à la requête de frère 
Philippus Masclerii, preceptor domus Bastide, de la bulle de Clément VI exemptant l’ordre de toutes procurations : Clemens... 
magistro et fratribus Hospitalis... Dum salubria laborum vestrorum studia.... Datum Avin., III nonas aprilis, pontificatus nostri 
anno decimo (2 avril 1352) ; seing de Jean Lomasset, de Clermont, notaire impérial. — Vidimus par le prieur de Saint-Irénée à 
Lyon (16 mai 1683), d’autre vidimus donné par l’évêque de Gap, au Pont de Sorgues, le 18 novembre 1382, de la bulle de 
Clément VII : Clemens.... magistro et fratribus Hospitalis.... s.... affectus quem ad nos et romanam geritis ecclesiam.... Datum 
Avinion., VIII idus augusti, pontificatus nostri anno primo (6 août 1379), confirmant et vidimant celle de Jean XXII qui porte 
sentence d’excommunication et d’interdit contre ceux qui détiennent les biens de l’ordre : Johannes.... archiepiscopo Ebredunensi 
et episcopo Vapincensi ac dilecto filio preposito ecclesie Niciensi.... Ad hoc nos [Deus pretulit] in familiam domus sue.... Datum 
Avinion., VII idus octobris, pontificatus nostri anno q[uarto] (9 octobre 1316) ; au bas, seing de Raymond Périer, de Lyon, notaire 
apostolique et impérial. — Vidimus par l’official de Clermont (25 octobre 1397) de la bulle de Benoît XIII confirmant les 
privilèges : Benedictus.... magistris et fratribus Hospitalis... Solet annuere sedes apostolica.... Datum Avinion., V nonas julii, 
pontificatus nostri anno secundo (11 juillet 1396). Bulle de Benoît XIII (?) portant confirmation générale des privilèges : 
Benedictus.... preceptori et fratribus Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani Smurnarum.... Cum a nobis petitur.... Datum 
Avinion., IIII idus octobris, pontificatus nostri anno primo (12 octobre 1394). 

 ____________________________________________________________________________________________________________________  

48H31 1409-1432. 
1409-1432

Description physique : 
Importance matérielle : 10 pièces, parchemin. 
Genre/Carac. phys. : Portefeuille 

Bulle d’Alexandre V accordant des indulgences à ceux qui feront des dons ou des aumônes aux Hospitaliers : Alexander.... 
universis Christi fidelibus.... Quoniam, ut ait apostolus, omnes stabimus ante tribunal Christi.... Cum itaque, sicut accepimus, 
dilecti filii, magister et fratres conventus et Hospitalis Sancti Johannis Jerosol., tam propter pestiferium scisma, quod diu, proh 
dolor, viguit in ecclesia sancta Dei, guerras, mortalitates, tempestates, continuamque guerrarum angustiam quam semper 
habuerunt et habent cum Turchis et blasphemis nominis crucifixi et habere noscuntur etiam incessanter, quam propter captionem, 
constructionem et edifficationem castri Sancti Petri, quod dicti Hospitalis fratres, vi armorum, non sine magna strage et efusione 
sanguinis hominum in terra dictorum Turchorum, a duobus annis citra contra ipsos Turchos ceperunt.... Datum Pisis, III kal. 
augusti, pontificatus nostri anno primo (30 juillet 1409). — Copie faite en 1625 de la bulle d’Alexandre V portant confirmation 
aux Hospitaliers de leurs privilèges particuliers et de ceux des Templiers : Alexander.... magistro et fratribus Hospitalis.... Solet 
annuere sedes apostolica... Datum Pisis, quarto idus augusti, pontificatus nostri anno primo (10 août 1409). — Vidimus donné à 
Avignon le 26 janvier 1412, par Andreas Salladini, decretorum doctor, venerabilis et circumspecti viri domini Humberti de 
Bovenco, legum doctoris, ecclesie collegiate Sancti Justi Lugdunensis obedienciarii, et tocius Avinionensis episcopatus, pro 
reverendo in Christo patre et domino, domino G., miseratione divina Avinionensi electo, in spiritualibus et temporalibus vicarii 
generalis, ac ipsius domini electi et sue episcopalis Avinionensis curie pro eo officialis locunten., de la bulle de Jean XXIII 
exemptant les Hospitaliers de toutes dîmes et redevances : Johannes.... ad futuram rei memoriam. Laudibus et honore... Datum 
Rome apud Sanctum Petrum, III kal. novembris, pontificatus nostri anno secundo (30 octobre 1411) ; seing de Jean de 
Monterotundo, notaire apostolique et impérial. — Vidimus du 13 mars 1416 par le prieur de Saint-Irénée de Lyon d’un acte de 
l’évêque de Gap vidimant la bulle de Clément VII contre ceux qui détiennent les biens de l’ordre : Clemens.... magistro et fratribus 
Hospitalis.... Sincere devotionis affectus quem ad nos.... Datum Avinionis, VIII idus augusti, pontificatus nostri anno primo 
(6 août 1379) ; relatant celle de Jean XXII : ad hoc nos Deus pretulit, Avignon 9 octobre 1319 ; vidimant aussi autre bulle de 
Clément VII portant confirmation générale des privilèges : Clemens.... magistro et fratribus Hospitalis.... Solet annuere sedes 
apostolica.... Datum Avinion., III nonas octobris, pontificatus nostri anno primo (5 octobre 1379) ; au dos mentions de sept 
citations faites à la requête des agents de l’ordre. — Vidimus du 9 avril 1428 par Denis Podii, juge de Forez, de la bulle de 
Clément IV, portant exemption de tailles, collectes, etc. : Clemens.... magistro et fratribus domus Hospitalis.... Desideriis vestris in 
hiis affectu benivolo libenter annuimus.... Datum Viterbii, II nonas marcii, pontificatus nostri anno tercio (6 mars 1257) ; — 
Vidimus par Boèce, archiepiscopus Collosensis, donné à Rhodes le 9 novembre 1429, des bulles de Martin V portant que les 
causes des Hospitaliers pourront être appelées devant le grand maître ou ses délégués et confirmation des privilèges : Martinus.... 
ad futuram rei memoriam. Et si pro cunctorum sub regulari observancia Domino militancium.... Datum Rome apud Sanctos 
Apostolos, X kal. januarii, pontificatus nostri anno duodecimo (23 décembre 1428). Martinus..magistro et fratribus Hospitalis.. 
Cum a nobis petitur et justum est et honestum.... Datum Constancie, XVII kal. januarii, pontificatus nostri anno primo 
(16 décembre 1417) ; au bas, seings de Godscalcus Voghel, notaire apostolique et des notaires impériaux, Antonius de Gheil et 
Petrus Andree. — Vidimus du 2 février 1435 par Pierre Charpin, docteur en décret, chamarier de Saint-Paul et official de Lyon, de 
la bulle d’Eugène IV portant confirmation générale des privilèges : Eugenius.... magistro et fratribus Hospitalis.... Cum a nobis 
petitur quod iustum est.... Datum Rome apud Sanctum Petrum, X kal. aprilis, pontificatus nostri anno primo (23 mars 1431) ; au 
bas, seing de Raymond Périer de Lyon, notaire apostolique et impérial. — Vidimus de la même bulle, expédié le 4 août 1431 par le 
lieutenant de l’official du Puy ; au bas, seing de Pierre Aurier, notaire impérial et royal. — Autre vidimus de la même pièce 
(16 août 1431) par l’official de Clermont ; au bas, seing de Guillaume Besson, notaire impérial. — Vidimus du 12 juin 1432, par 
Guillaume Chavilhon, cancellarius ac tenens sigillum regium apud Montemferrandum, de la bulle de Grégoire X, portant 
exemption de dîmes : Gregorius, magistro et fratribus Hospitalis.... Ipsa nos cogit pietas honestis peticionibus vestris.... Datum 
Lugdun., X kal. novembris, pontificatus nostri anno tercio (23 octobre 1274) ; au bas, signature de Jean Loste, notaire royal. 
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 ____________________________________________________________________________________________________________________  

48H32 1432-1496. 
1432-1496

Description physique : 
Importance matérielle : 9 pièces, parchemin, 2 pièces, papier. 
Genre/Carac. phys. : Portefeuille 

Vidimus expédié le 12 juin 1432 par Guillaume Chavilhon, chancelier de Montferrand d’autre vidimus du 9 novembre 1429, par 
Boèce, archevêque de Kolocza, à la requête de Jean de Combret, commandeur de Montferrand, de la bulle de Grégoire X (?) 
portant défense de troubler les Hospitaliers dans leurs droits et privilèges et de les imposer d’aucune manière, et de celle de 
Martin V, portant confirmation générale des privilèges : Gregorius,... magistro et fratribus Hospitalis.... Religionis vestre.... Ea 
propter dilecti filii.... Datum Laterani, nonas maias, pontificatus nostri anno secundo (7 mai 1273) ; Martinus.... magistro et 
fratribus Hospitalis.... Cum a nobis petitur.... Datum Constancie, XVII kal. januarii, pontificatus nostri anno primo (16 décembre 
1417). — Vidimus du 23 octobre 1436 par Raymondus Bonoti, decretorum doctor, prior prioratus de Negulis, ordinis Sancti 
Benedicti, Mimatensis diocesis, officialis Aniciensis, de la bulle de Boniface VIII portant excommunication contre ceux qui 
molestent les Hospitaliers : Bonifacius.... decano ecclesie Lugdunensis.... Et si cunctos sub religionis observantia.... Datum 
Lateran., X kal. aprilis, pontifficatus nostri anno quintto (23 mars 1299) ; seing de Pierre de Farges, notaire impérial et royal. — 
Vidimus du 11 juin 1446, par Pierre Charpin, chanoine de Vienne, de Saint-Just et de Saint-Paul, de la bulle d’Eugène IV, portant 
excommunication contre les détenteurs des biens de l’ordre : Eugenius.... ad futuram rei memoriam. Et si promerente religionis 
honestate.... Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice 1444, X kal. maii (22 avril), pontificatus nostri 
anno quatuordecimo. — Vidimus du 5 juin 1448 par Michael Gascherii.... tenens sigillum regium apud Montemferrandum 
constitutum, de la bulle de Nicolas V portant confirmation générale des privilèges : Nicolaus.... magistro et fratribus Hospitalis.... 
Cum a nobis petitur quod justum est.... Datum apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice 1447, octavo idus maii (8 mai) 
pontifficatus nostri anno primo. — Deux expéditions du même vidimus. — Bulle de Nicolas V portant que les commandeurs et 
receveurs de l’ordre seront tenus de payer les lettres de change adressées par le grand maître : Nicolaus.... ad futuram rei 
memoriam.... Dispositione divina gregi dominico.... ac prefatus thesaurus, a debitis et usuris predictis liberatus, ad pristinum et 
ejus statum ac robur reduci posset, de illorum consilio et voluntate, dilectis